
PROVINCIA DI BOLOGNA

TERRITORIO E PATRIMONIO

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 95 del 24/08/2015

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO RETE IDRANTI E COMPLETAMENTO INTERVENTI 
DI PREVENZIONE INCENDI PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "A. 
GESSI " DI PIEVE DI CENTO, VIA CIRCONVALLAZIONE LEVANTE 61 – 
APPROVAZIONE PROGETTO  ESECUTIVO – DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Stefano Matteucci

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 

 

DETERMINAZIONE n. 95 del 24/08/2015 

 

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO RETE IDRANTI E COMPLETAMENTO INTERVENTI 
DI PREVENZIONE INCENDI PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "A. 

GESSI " DI PIEVE DI CENTO, VIA CIRCONVALLAZIONE LEVANTE 61 – 
APPROVAZIONE PROGETTO  ESECUTIVO – DETERMINA A CONTRARREIL 

RESPONSABILE 
 
CUP F91E15000080002 
 
Premesso che: 

• è in corso la richiesta del Certificato di Prevenzione Incendi per la Scuola 
secondaria di 1° grado “A.Gessi” di via Circonvallazione Levante n.61 a Pieve di 
Cento; 

• ai fini dell’ottenimento del Certificato Prevenzione Incendi è necessario provvedere 
all’adeguamento della rete idranti, attualmente non sufficiente; 

• per l’adeguamento della rete idranti della scuola media, si rende necessario 
realizzare un nuovo gruppo di pompaggio; 

 
PRESO ATTO CHE come previsto dal Decreto nazionale mutui per l’edilizia scolastica, per il 
finanziamento il Comune di Pieve di Cento ha trasmesso alla Città Metropolitana di 
Bologna la Scheda descrittiva dell’intervento (art.10 D.L. 104/2013 convertito in L.128/2013 
Programmazione triennale di Edilizia scolastica 2015-2017) relativa alla Scuola secondaria 
di 1° grado “A.Gessi”, prot.1557 del 25/02/2015; 

E CHE l’opera deve essere accantierabile entro il 31 ottobre 2015. 

DATO ATTO CHE: 

• con Determina del Responsabile del Settore Territorio e Patrimonio n.57 del 
5/05/2015 l’Ing. Vito Antonio Marchionna, nato a Ginosa (TA) il 05/02/1961 c.f. MRC 
VNT 61B05 E036W facente parte dello Studio Step Engineering S.r.l., P.I. n. 
02061721201 con domicilio fiscale in Bologna (BO) in via Persicetana Vecchia 28/a, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bologna  con n. 5087/A, in 
possesso dei requisiti  previsti dal D.lgs. 81/2008 e successive modifiche e 
integrazioni, è stato incaricato della redazione del Progetto Definitivo ed Esecutivo 
delle opere necessarie all’ottenimento del certificato prevenzione incendi; 

 

• l’Ing. Vito Marchionna ha predisposto la documentazione progettuale per 
l’esecuzione dell’intervento DI ADEGUAMENTO RETE IDRANTI E COMPLETAMENTO 
INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO “A. GESSI ” DI PIEVE DI CENTO, VIA CIRCONVALLAZIONE LEVANTE 61, ed in 
particolare: 

- EL 00: Composizione del progetto; 

- EL 01: Opere minori di adeguamento normative di prevenzioni incendi; 

- EL 02: Adeguamento rete idranti e nuovo gruppo di pompaggio; 

- EL 03: Platea appoggio gruppo di pompaggio e riserva idrica; 

- EL 04: Relazione tecnica illustrativa; 



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 

 

DETERMINAZIONE n. 95 del 24/08/2015 

 

- EL 05: Relazione di calcolo; 

- EL 06: Gruppo lavorazioni omogenee; 

- EL 07: Computo metrico; 

- EL 08: Elenco prezzi; 

- EL 09: Quadro economico; 

- EL 10: Capitolato speciale d'appalto; 

- EL 11: Schema di contratto; 

- EL 12: Cronoprogramma; 

- EL 13: Consistenza e descrizione dettagliata delle opere a corpo 

- EL PSC 1: Relazione; 

- EL PSC 2.1: Layout di cantiere; 

- EL PSC 2.2: Schemi grafici; 

- EL PSC 3: Costi della sicurezza; 

- EL PSC 4: Modulistica; 

- EL PSC 5: Diagramma di gantt; 

- EL PSC 6: Fascicolo Tecnico. 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 27/07/2015 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo all’ INTERVENTO DI ADEGUAMENTO RETE IDRANTI E 
COMPLETAMENTO INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI PER LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO “A. GESSI ” DI PIEVE DI CENTO, VIA 
CIRCONVALLAZIONE LEVANTE 61 

• l’importo complessivo del progetto è risultato essere di  € 80.850,00, come  si evince 
dal sotto riportato quadro economico : 

 

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELLA RETE IDRANTI E COMPLETAMENTO INTERVENTI 
DI PREVENZIONE INCENDI NELLA SCUOLA MEDIA DI PIEVE DI CENTO, SITA IN VIA 
CIRCONVALLAZIONE LEVANTE N.61  euro euro   euro  
A) lavori a corpo, a misura o in 
economia di cui              55.000,00  

                

  A1) Lavori da contratto       52.096,76   

                

  A2) oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza      2.903,24   

                  

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante          

                

  B1) lavori in economia esclusi dall'appalto        

                

  B2) rilievi accertamenti ed indagini           

                

  B3) allacciamenti a pubblici servizi           

                

  B4) imprevisti        4.508,20   



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 

 

DETERMINAZIONE n. 95 del 24/08/2015 

 

                

  B5) acquisizione aree o immobili           

              

  B6) accantonamento di cui all’art.92, comma 5 D.Lgs 163/06     

                

  

B7) spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coord. della sicurezza in fase di esecuzione; 

      

                

   B7.1) Importo parcella per prestazioni professionali  6.502,21     

   B7.2)  C.N.P.A.I.A. 4% 260,09     

        TOT. B7)       6.762,30    

                

  B8) spese per attività di consulenza o di supporto, comprensive di C.N.P.I.A.       

                

  B9) eventuali spese per commissioni giudicatrici;          

                

  B10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;         

                

  

B11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici;     

               

  B12) I.V.A ed eventuali altre imposte:          

   B12.1) 22% su A - B1 – B4 – B6 13.091,80     

   B12.2) 22% su B3 - B7 - B10 - B11 1.487,71     

   
     

TOT. 
B12)   

    
14.579,51    

    
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

      
       

25.850,00 

             

              TOTALE COMPLESSIVO     80.850,00  

 

VISTI : 
 

• la Nota prot. 0009948 del 06/08/2015 a firma del direttore Generale del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) inerente il Piano di Edilizia 
scolastica (c.d. mutui BEI) : 

• l’elenco degli interventi ammessi a contributo, pubblicato sul sito Internet del MIUR, 
all’interno del quale è presente è presente l’intervento in argomento ; 

 
Considerato che: 

- l’intervento  è stato ammesso a contributo per un importo pari a € 80.850,00 ; 

- l’importo lavori sarà finanziato all’interno del Decreto nazionale mutui per l’edilizia 
scolastica, secondo la programmazione e le priorità della Città Metropolitana di 
Bologna, mediante mutuo BEI da stipularsi a cura della Regione Emilia Romagna; 

- il suddetto mutuo non è ancora stato stipulato, e che pertanto l’aggiudicazione 
dei lavori è condizionata al succitato mutuo, e avverrà solo a valle della 



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 

 

DETERMINAZIONE n. 95 del 24/08/2015 

 

formalizzazione del finanziamento da parte della Regione Emilia Romagna al 
Comune di Pieve di Cento ; 

- l’opera deve essere accantierabile entro il 31/10/2015, e che quindi occorre 
procedere celermente alla indizione del bando di gara d’appalto, al fine di 
selezionare l’impresa esecutrice dei lavori ; 

 
Richiamata la convenzione con l’Unione Reno Galliera con la quale è stata costituita la 
Centrale Unica di Committenza (CUC), 
 
Dato atto che: 

• si provvederà mediante successiva determinazione dirigenziale, all’impegno della 
spesa, a valle dell’espletamento della gara; 

• i CIG saranno acquisiti successivamente e riportati in tutta la documentazione 
susseguente ; 

 
Visti: 

� la verifica del progetto definitivo ed esecutivo redatta dall'Ing. Stefano Matteucci 
come da documenti in atti, in ottemperanza al Regolamento attuativo del codice 
dei contratti, D.P.R. .n. 207 del 5 ottobre 2010; 

� la validazione del progetto esecutivo da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento, sulla base di una verifica del progetto effettuata da un 
professionista abilitato che non ha preso parte alla progettazione dell’opera; 

� la deliberazione del C.C. n. 26 del 04/03/2015: "Bilancio annuale di Previsione per 
l’esercizio 2015, relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 2015 
– 2016 – 2017 Approvazione", dichiarata immediatamente eseguibile; 

� la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 04/03/2015 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di Gestione per l’anno 2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

� il decreto di nomina prot. n. 8105 del 02.10.2014 con il quale l’ing. Stefano Matteucci 
è stato nominato responsabile del settore “Territorio e Patrimonio” del Comune di 
Pieve di Cento ; 

� lo Statuto Comunale; 

� il Regolamento di contabilità; 

� il Regolamento Comunale dei Contratti  (Delib. C.C. n. 19 del 15/03/2012); 

� il D.Lgs. n. 267/2000; 

� il D.Lgs 163/2006; 

� la Legge 190/2012 ; 

 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 

 

DETERMINAZIONE n. 95 del 24/08/2015 

 

 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. di approvare il progetto  esecutivo dell’ INTERVENTO DI ADEGUAMENTO RETE 

IDRANTI E COMPLETAMENTO INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI PER LA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “A. GESSI ” DI PIEVE DI CENTO, VIA 
CIRCONVALLAZIONE LEVANTE, redatto dall’ Ing. Vito Marchionna, per l’importo 

complessivo di € 80.850,00, come  si evince dal sotto riportato QUADRO 
ECONOMICO: 

 
 
 
 

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELLA RETE IDRANTI E COMPLETAMENTO INTERVENTI 
DI PREVENZIONE INCENDI NELLA SCUOLA MEDIA DI PIEVE DI CENTO, SITA IN VIA 
CIRCONVALLAZIONE LEVANTE N.61  euro euro   euro  
A) lavori a corpo, a misura o in 
economia di cui              55.000,00  

                

  A1) Lavori da contratto       52.096,76   

                

  A2) oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza      2.903,24   

                  

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante          

                

  B1) lavori in economia esclusi dall'appalto        

                

  B2) rilievi accertamenti ed indagini           

                

  B3) allacciamenti a pubblici servizi           

                

  B4) imprevisti        4.508,20   

                

  B5) acquisizione aree o immobili           

              

  B6) accantonamento di cui all’art.92, comma 5 D.Lgs 163/06     

                

  

B7) spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coord. della sicurezza in fase di esecuzione; 

      

                

   B7.1) Importo parcella per prestazioni professionali  6.502,21     

   B7.2)  C.N.P.A.I.A. 4% 260,09     

        TOT. B7)       6.762,30    

                

  B8) spese per attività di consulenza o di supporto, comprensive di C.N.P.I.A.       



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 

 

DETERMINAZIONE n. 95 del 24/08/2015 

 

                

  B9) eventuali spese per commissioni giudicatrici;          

                

  B10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;         

                

  

B11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici;     

               

  B12) I.V.A ed eventuali altre imposte:          

   B12.1) 22% su A - B1 – B4 – B6 13.091,80     

   B12.2) 22% su B3 - B7 - B10 - B11 1.487,71     

   
 

    
TOT. 
B12)   

    
14.579,51    

    
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

      
       

25.850,00 

             

              TOTALE COMPLESSIVO     80.850,00  

 

3. di dare atto che il progetto comprende gli elaborati citati in premessa; 
 
4. di procedere alla esecuzione delle operazioni di gara finalizzate  all’aggiudicazione 

dei lavori,  mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara 
ai sensi dell’art. 122 comma 6 del D.Lgs 163/06 e ss.mm. e ii., aggiudicando  con il 
criterio del prezzo più basso, da determinarsi mediante massimo ribasso 
percentuale sull’importo dei lavori  posto a base di gara al netto degli oneri della 
sicurezza ai sensi degli artt. 81 e 82 comma 2 del D. Lgs. N. 163/2006, trattandosi di 
contratto da stipularsi a corpo ;  

 
5. di trasmettere tutti gli atti necessari per l’affidamento dei lavori alla Centrale Unica 

di Committenza (CUC)  costituita presso l’Unione Reno Galliera, e di dare mandato 
alla CUC di adottare tempestivamente tutti i provvedimenti inerenti e conseguenti 
alla presente determinazione, al fine di concludere il procedimento con celerità e 
comunque nel rispetto dei tempi dettati dalla disciplina del finanziamento ; 

 
6. di dare atto che l’aggiudicazione dei lavori avverrà dopo la stipula del contratto di 

mutuo da parte della Regione Emilia Romagna e della successiva formalizzazione 
del finanziamento da parte della Regione Emilia Romagna al Comune di Pieve di 
Cento ; 

 
7. di dare atto che, con successiva determinazione, sarà assunto impegno di spesa a 

favore dell’aggiudicatario ;  
 
8. di dare atto che sarà di competenza del Responsabile di codesto settore ing. 

Stefano Matteucci  l'adozione degli ulteriori provvedimenti inerenti; 
 

9. dare atto dell’assenza di conflitto di interesse ai sensi della Legge 190/2012. 
 
 



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 

 

DETERMINAZIONE n. 95 del 24/08/2015 

 

 

 
 


		2015-08-24T14:04:13+0200
	DS User Private Key 0




